
Município de Itajubá
                                                     Av. Dr. Jerson Dias nº 500 - Estiva

                                                     CEP 37500-279 - Itajubá - Minas Gerais

Decreto Nº 9543

Justificativa: Dar continuidade as ações da secretaria, tendo em vista que os valores
alocados no orçamento foram insuficientes para custear todas as despesas que
serão realizadas. Tal suplementação não causará prejuízo a ficha em que foi
reduzida.

CHRISTIAN GONÇALVES TIBURZIO E SILVA, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei 3462 de 27-12-2021

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 554.721,79 (Quinhentos e Cinquenta e
Quatro Mil Setecentos e Vinte e Um  Reais  e Setenta e Nove Centavos ) destinado ao reforço
orçamentário das seguintes dotações:

FichaDotação ValorFonte

04 0003 2016

3 30 00 5.000,00

131

3 90

01

115 100

02 - Município de Itajubá
02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SECOM

04 0003 3006

4 52 00 300,00

131

4 90

01

123 100

02 - Município de Itajubá
02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

REEQUIPAMENTO DA SECOM / AQUISIÇÃO DE 1 VEÍCULO

27 0010 2028

3 36 00 6.000,00

122

3 90

01

205 100

02 - Município de Itajubá
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMEL

27 0010 2029

3 30 00 2.100,00

122

3 90

01

209 100

02 - Município de Itajubá
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO DO CONSELHO E FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

08 2037 2298

3 41 00 40.000,00

244

3 50

03

779 100

02 - Município de Itajubá
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONTRIBUIÇÕES

SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE - 2A69

28 0018 2085

3 21 00 250.000,00

843

2 90

01

831 100

02 - Município de Itajubá
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

MANUTENÇÃO DE PAGAMENTOS DE JUROS E ENCARGOS

20 0004 2093

3 39 00 13.995,00

605

3 90

01

851 100

02 - Município de Itajubá
11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

PROGRAMA DE APOIO, ORIENTAÇÃO, FISCAL. E MANUT. DE FEIRAS-LIVRES, MERCADO MUNICIPAL E CEASA

12 0005 2160

3 39 00 1.227,00

122

3 90

04

1005 100

02 - Município de Itajubá
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO DE EVENTOS, FESTAS CÍVICAS, HOMENAGENS, PREMIAÇÕES E RECEPÇÕES



15 0021 2117

3 30 00 150.000,00

122

3 90

01

1073 100

02 - Município de Itajubá
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS I.E. E SERVIÇOS URBANOS

MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMOB

15 0021 3035

3 30 00 37.999,00

451

3 90

01

1100 100

02 - Município de Itajubá
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS I.E. E SERVIÇOS URBANOS

MATERIAL DE CONSUMO

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA OU POLIÉDRICA DE VIAS PÚBLICAS

04 0003 2265

3 35 00 48.100,79

122

3 90

01

1289 100

02 - Município de Itajubá
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL E GESTÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SECRETARIA MUN.DE COORDENAÇÃO GERAL E GESTÃO

554.721,79Total:

            Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão
aquelas originadas pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

FichaDotação ValorFonte

04 131 0003 2016

3 3 90 40 00

01

5.300,00118 100

02 - Município de Itajubá
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL E GESTÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SECOM

27 812 0010 2032

3 3 90 39 00

01

6.000,00225 100

02 - Município de Itajubá
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL E GESTÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

DESENVOLVIMENTO MANUT.PROG/PROJ.REND/EDUC/INCLUS.SOCIAL/ATIV.FÍSICA/BEM ESTAR/EVENTOS ESP.DENTRO
FOR

27 812 0010 3011

3 3 90 39 00

01

2.100,00228 100

02 - Município de Itajubá
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL E GESTÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

DESAPROPRIAÇÃO, CONSTRUÇÃO, MANUT. E OBRAS DE REFORMA E MELHORIAS DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS E DE
LAZ

04 122 0003 2101

3 3 90 39 00

01

250.000,00283 100

02 - Município de Itajubá
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL E GESTÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

CONCESSÃO DE PLANO DE SAÚDE A SERVIDORES

10 304 0013 2057

3 3 90 30 00

01

44.940,79648 100

02 - Município de Itajubá
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL E GESTÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

10 304 0013 2057

3 3 90 39 00

01

3.160,00651 100

02 - Município de Itajubá
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL E GESTÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

04 129 0018 2084

3 3 90 31 00

01

40.000,00824 100

02 - Município de Itajubá
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL E GESTÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, TRIBUTÁRIA E IMOBILIÁRIA E PREMIAÇÕES

20 605 0004 2093

4 4 90 51 00

01

8.000,00852 100

02 - Município de Itajubá
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL E GESTÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROGRAMA DE APOIO, ORIENTAÇÃO, FISCAL. E MANUT. DE FEIRAS-LIVRES, MERCADO MUNICIPAL E CEASA

20 606 0004 2094

3 3 90 39 00

01

1.999,00856 100

02 - Município de Itajubá
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL E GESTÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

APOIO E MANUT. DE CONVÊNIOS COM A EMATER/ IMA/ EPAMIG/ IEF/ CEASA/INTECOOP/OUTROS



20 606 0004 2175

3 3 90 30 00

01

999,00857 100

02 - Município de Itajubá
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL E GESTÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DEMONSTRATIVAS DE TÉCNICAS AGROPECUÁRIAS

20 606 0004 2175

3 3 90 36 00

01

999,00858 100

02 - Município de Itajubá
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL E GESTÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DEMONSTRATIVAS DE TÉCNICAS AGROPECUÁRIAS

20 606 0004 2175

3 3 90 39 00

01

999,00859 100

02 - Município de Itajubá
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL E GESTÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DEMONSTRATIVAS DE TÉCNICAS AGROPECUÁRIAS

20 608 0004 2091

3 3 90 30 00

01

999,00863 100

02 - Município de Itajubá
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL E GESTÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROGRAMA DE INCENTIVO A AGRICULTURA ORGÂNICA, FEIRA AGROECOLÓGICA E ARTESANATO RURAL

12 361 0007 3026

4 4 90 52 00

03

977,00992 100

02 - Município de Itajubá
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL E GESTÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

REEQUIPAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL/AQUISIÇÃO DE 03 VEÍCULOS

12 122 0005 2160

3 3 90 31 00

04

150,001004 100

02 - Município de Itajubá
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL E GESTÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DE EVENTOS, FESTAS CÍVICAS, HOMENAGENS, PREMIAÇÕES E RECEPÇÕES

12 122 0005 2185

3 3 50 41 00

04

100,001009 100

02 - Município de Itajubá
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL E GESTÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DE REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO ÀS ASSOCIAÇÕES/CAIXAS ESCOLARES E PDDE

15 451 0026 2229

3 3 90 30 00

01

90.000,001278 100

02 - Município de Itajubá
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL E GESTÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM MELHORIA DO SISTEMA DE TRÂNSITO

99 999 9999 9001

9 9 99 99 00

99

97.999,001333 100

02 - Município de Itajubá
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL E GESTÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

554.721,79Total:

            Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itajubá, 29 de Setembro de 2022, 203º anos da fundação e 174º da elevação a Município.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Christian Gonçalves Tiburzio e Silva
Prefeito Municipal

João Henrique Silva Vilela

Talita de Lima Silva Antunes

Secretário Municipal de Finanças

Secretário Municipal de Governo


		2022-09-29T16:59:54-0300
	FRANK JOSE GONCALVES:49415409649




